



*Société Anonyme* **SOAVOANIO SA**



## **2. ETATS FINANCIERS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2021**

## 21. BILAN ARRETE AU 31 DECEMBRE 2021

ACTIF	Note	2021 Brut	2021 Amort/prov	2021 Net	2020 Net
<b>ACTIFS NON COURANTS</b>					
<u>Immobilisations incorporelles</u>	1	<u>2 400 000,00</u>	<u>2 400 000,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Logiciels paie		2 400 000,00	2 400 000,00	0,00	0,00
-					
<u>Immobilisations corporelles</u>	1	<u>13 019 198 818,63</u>	<u>8 243 607 354,84</u>	<u>4 775 591 463,79</u>	<u>4 683 962 773,90</u>
Terrain		506 740 010,00	0,00	506 740 010,00	506 740 010,00
Construction		1 053 892 963,40	885 787 777,30	168 105 186,10	189 505 865,45
Autres immobilisations corporelles		3 285 155 135,04	3 015 887 863,79	269 267 271,25	383 754 892,88
Plantation		7 890 027 200,99	4 060 264 204,55	3 829 762 996,44	3 602 246 005,57
Mise en valeur plantation		283 383 509,20	281 667 509,20	1 716 000,00	1 716 000,00
-					
<u>Immobilisations en cours</u>	1	<u>3 489 519 430,32</u>	<u>2 235 433,00</u>	<u>3 487 283 997,32</u>	<u>2 809 752 543,09</u>
<u>Immobilisations financières</u>	1	<u>1 599 360,00</u>	<u>240 000,00</u>	<u>1 359 360,00</u>	<u>1 359 360,00</u>
-					
<u>Impôts différés actif</u>		<u>78 955 278,00</u>	<u>0,00</u>	<u>78 955 278,00</u>	<u>78 955 278,00</u>
<b>TOTAL ACTIFS NON COURANTS</b>		<b>16 591 672 886,95</b>	<b>8 248 482 787,84</b>	<b>8 343 190 099,11</b>	<b>7 574 029 954,99</b>
<b>ACTIFS COURANTS</b>					
-					
<u>Stocks et en cours</u>	2	<u>558 101 319,73</u>	<u>64 973 902,10</u>	<u>493 127 417,63</u>	<u>721 733 580,43</u>
Matières premières		413 377 127,73	45 728 902,10	367 648 225,63	226 101 500,00
Produits finis		7 503 591,00		7 503 591,00	445 525 873,92
Autres approvisionnements		137 220 601,00	19 245 000,00	117 975 601,00	50 106 206,51
-					
<u>Créances et emplois assimilés</u>		<u>107 402 184,21</u>	<u>62 397 987,00</u>	<u>45 004 197,21</u>	<u>409 167 932,26</u>
-					
Clients et autres débiteurs	3	23 689 083,78	14 708 463,00	8 980 620,78	356 063 594,55
Impôts		23 984 233,18		23 984 233,18	31 647 584,45
Autres créances et actifs assimilés		59 728 867,25	47 689 524,00	12 039 343,25	21 456 753,26
-					
<u>Trésorerie et équivalents de trésorerie</u>	4	<u>346 406 684,82</u>		<u>346 406 684,82</u>	<u>119 630 888,23</u>
(Fonds encaisse et dépôts à vue)					
<b>TOTAL DES ACTIFS COURANTS</b>		<b>1 011 910 188,76</b>	<b>127 371 889,10</b>	<b>884 538 299,66</b>	<b>1 250 532 400,92</b>
<b>TOTAL DES ACTIFS</b>		<b>17 603 583 075,71</b>	<b>8 375 854 676,94</b>	<b>9 227 728 398,77</b>	<b>8 824 562 355,91</b>

## BILAN ARRETE AU 31 DECEMBRE 2021 (SUITE)

<b>PASSIF</b>	<b>NOTE</b>	<b>MONTANT 2021</b>	<b>MONTANT 2020</b>
<b><u>CAPITAUX PROPRES</u></b>	<b>5</b>		
Capital émis		2 597 600 000,00	2 597 600 000,00
Prime et réserves		1 236 387 368,00	1 236 387 368,00
Résultat Net		<b>68 195 865,98</b>	<b>163 939 535,53</b>
Autres capitaux propres- report à nouveau		-311 240 903,14	-475 180 438,67
<b>TOTAL I</b>		<b>3 590 942 330,84</b>	<b>3 522 746 464,86</b>
<b><u>PASSIFS NON COURANTS</u></b>			
Associés ETAT	<b>6</b>	4 400 000 000,00	4 400 000 000,00
Produits différés: subventions d'investissement		754 023,80	810 705,00
<b>TOTAL PASSIFS NON COURANTS II</b>		<b>4 400 754 023,80</b>	<b>4 400 810 705,00</b>
<b><u>PASSIFS COURANTS</u></b>			
-			
Fournisseurs et comptes rattachés	<b>7</b>	1 206 869 512,63	840 954 416,55
Provisions et produits constatés d'avance		29 162 531,50	60 050 769,50
Autres dettes			
<b>TOTAL DES PASSIFS COURANTS</b>		<b>1 236 032 044,13</b>	<b>901 005 186,05</b>
<b>TOTAL DES PASSIFS</b>		<b>9 227 728 398,77</b>	<b>8 824 562 355,91</b>

## 22. COMPTE DE RESULTAT (PAR NATURE)

	Note	2021	2020
Chiffre d'affaires	8	3 698 769 112,00	3 611 597 690,00
Production stockée		-250 746 655,19	2 169 965,78
Production immobilisée		1 472 029 701,74	1 523 564 523,78
<b>I-Production de l'exercice</b>		<b><u>4 920 052 158,55</u></b>	<b><u>5 137 332 179,56</u></b>
Achats consommés	9	701 009 557,78	717 061 409,59
Services extérieurs et autres consommations	10	769 168 871,74	609 530 721,69
<b>II- Consommation de l'exercice</b>		<b><u>1 470 178 429,52</u></b>	<b><u>1 326 592 131,28</u></b>
<b>III-VALEUR AJOUTEE D'EXPLOITATION (I- II)</b>		<b><u>3 449 873 729,03</u></b>	<b><u>3 810 740 048,28</u></b>
Charges de personnel	11	2 858 140 652,00	2 620 932 985,00
Impôts, taxes et versements assimilés		6 887 873,64	7 229 363,00
<b>IV- EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>		<b><u>584 845 203,39</u></b>	<b><u>1 182 577 700,28</u></b>
Autres produits opérationnels		8 738 624,02	37 572 311,04
Autres charges opérationnelles		17 470 510,83	13 210 749,59
Dotations aux amortissements, aux prov et pertes val		751 682 759,72	983 493 073,07
Reprise sur provisions et pertes de valeurs		261 399 390,49	600 000,00
<b>V-RESULTAT OPERATIONNEL</b>		<b><u>85 829 947,35</u></b>	<b><u>224 046 188,66</u></b>
Produits financiers		4 770 718,23	963 447,84
Charges financières		11 599,60	528 500,97
<b>VI- RESULTAT FINANCIER</b>		<b><u>4 759 118,63</u></b>	<b><u>434 946,87</u></b>
<b>VII- RESULTAT AVANT IMPOTS (V+VI)</b>		<b><u>90 589 065,98</u></b>	<b><u>224 481 135,53</u></b>
Impôts exigibles sur résultat		22 393 200,00	60 541 600,00
Impôts différés			
<b>VIII- RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>		<b><u>68 195 865,98</u></b>	<b><u>163 939 535,53</u></b>

## 23. COMPTE DE RESULTAT (PAR FONCTION)

	Note	2021	2020
Produits des activités ordinaires		4 920 052 158,55	5 137 332 179,56
Coût des ventes		701 009 557,78	717 061 409,59
<b>I-MARGE BRUTE</b>		<b><u>4 219 042 600,77</u></b>	<b><u>4 420 270 769,97</u></b>
Autres produits opérationnels		8 738 624,02	37 572 311,04
Coûts commerciaux		4 385 880 157,10	4 221 186 142,76
Autres charges opérationnelles		17 470 510,83	13 210 749,59
Reprise sur provision		261 399 390,49	600 000,00
<b>V-RESULTAT OPERATIONNEL</b>		<b><u>85 829 947,35</u></b>	<b><u>224 046 188,66</u></b>
Produits financiers		4 770 718,23	963 447,84
Charges financières		11 599,60	528 500,97
<b>VII- RESULTAT AVANT IMPOTS</b>		<b><u>90 589 065,98</u></b>	<b><u>224 481 135,53</u></b>
Impôts exigibles sur résultat		22 393 200,00	60 541 600,00
Impôts différés			
<b>VIII- RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>		<b>68 195 865,98</b>	<b>163 939 535,53</b>

## 24. TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE (METHODE INDIRECTE)

	Notes	Exercice 2021	Exercice 2020
<b>Flux de trésorerie liés à l'activité(A)</b>			
Résultat net de l'exercice		68 195 865,98	163 939 535,53
<b>Ajustement pour :</b>			
Amortissements et provisions		705 953 857,62	722 093 682,58
Reprise provisions des comptes de tiers		0,00	-600 000,00
Variation de stock		228 606 162,80	264 000 424,24
Variation des créances et autres débiteurs		359 663 735,05	-33 742 957,46
Variation des fournisseurs et autres dettes		335 026 858,00	7 067 251,67
Moins valus sur retrait des immobilisations corporelles		0,00	0,00
Variation des impôts différés		0,00	0,00
Quote-part subvention viré au compte de résultat		-56 681,20	-56 681,20
Charge de l'exercice antérieur imputé en report à niveau		0,00	0,00
<b>Flux de trésorerie généré par l'activité (A)</b>		<b>1 697 389 798,25</b>	<b>1 122 701 255,36</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement</b>			
Encaissement sur cession d'immobilisations		4 500 000,00	37 414 000,00
Décaissement sur acquisition d'immobilisations		-1 475 114 001,66	-1 575 941 355,11
<b>Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement(B)</b>		<b>-1 470 614 001,66</b>	<b>-1 538 527 355,11</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>			
Flux de trésorerie liés aux activités de financement		0,00	0,00
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement©</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Variation de la trésorerie de la période		226 775 796,59	-415 826 099,75
Solde de la trésorerie au 31/12/2021		346 406 684,82	119 630 888,23
Solde de la trésorerie au 31/12/2020		-119 630 888,23	-535 456 987,98
<b>Variation de la trésorerie de la période</b>		<b>226 775 796,59</b>	<b>-415 826 099,75</b>

## 25. ETAT DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES

	Note	Capital Social	Prime \$ Réserves	Résultat \$ Report à Nouveau	Total
<b>Solde au 31 Décembre 2018</b>		<b>2 597 600 000,00</b>	<b>1 236 387 368,00</b>	<b>-532 402 699,24</b>	<b>3 301 584 668,76</b>
Changement de méthode comptable					
Correction d'erreurs					0,00
Autres produits \$ charges				0,00	0,00
Affectation de résultat 2019					0,00
Opérations en Capital					0,00
Résultat net exercice 2019				57 222 260,57	57 222 260,57
<b>Solde au 31 Décembre 2019</b>		<b>2 597 600 000,00</b>	<b>1 236 387 368,00</b>	<b>-475 180 438,67</b>	<b>3 358 806 929,33</b>
Changement de méthode comptable				0,00	,
Correction d'erreurs				0,00	0,00
Autres produits \$ charges				0,00	0,00
Affectation de résultat 2020				0,00	0,00
Opérations en Capital				0,00	0,00
Résultat net exercice 2020				163 939 535,53	163 939 535,53
<b>Solde au 31 Décembre 2020</b>		<b>2 597 600 000,00</b>	<b>1 236 387 368,00</b>	<b>-311 240 903,14</b>	<b>3 522 746 464,86</b>
Changement de méthode comptable				0,00	0,00
Correction d'erreurs				0,00	0,00
Autres produits \$ charges				0,00	0,00
Affectation de résultat				0,00	0,00
Opérations en Capital				0,00	0,00
Résultat net exercice 2021				68 195 865,98	68 195 865,98
<b>Solde au 31 Décembre 2021</b>		<b>2 597 600 000,00</b>	<b>1 236 387 368,00</b>	<b>-243 045 037,16</b>	<b>3 590 942 330,84</b>